



CI Reporte de cierre de mercados 24 de Abril de 2024

Cierre de Mercados

El peso mexicano se depreció 11 centavos respecto ayer, con lo que finalizó en \$17.07 spot, con los operadores moderando el apetito por el riesgo ante la publicación de mañana del PIB del primer trimestre de 2024 de Estados Unidos. Mientras tanto, los mercados asimilan las cifras de Meta. En la escena geopolítica, se mantiene cierta preocupación de que, Israel inicie una ofensiva a la ciudad de Rafah, o escalen sus diferencias con Hezbollah, su enemigo en el Líbano.

El sentimiento de mercado se mantuvo mixto este miércoles, debido a que los inversionistas se mantienen al pendiente de varios frentes. Sin embargo, mañana centrarán su atención en la cifra de crecimiento económico de EUA, la cual permitirá especular sobre los recortes de tasa por parte de la Reserva Federal.

Al respecto, existe cierto temor entre los inversionistas de que, la inflación este tornándose un poco más reacia a bajar en el corto plazo. Dichas perspectivas aumentaron el rendimiento de subasta del bono del Tesoro de EUA a 5 años, al ubicarse en 4.659% desde 4.655% registrado en las operaciones previas a la subasta.

En el ámbito económico, en EUA las órdenes de bienes duraderos aumentaron 2.6% a tasa mensual en marzo, superando en una décima el consenso de mercado, y una mejora respecto el mes previo (+0.7%).

Sobre el precio del petróleo, los inversionistas siguen descontando el ímpetu que generó el conflicto Irán-Israel. De esta forma, la referencia de crudo WTI descendió 0.66% a 82.81 dólares por barril, a pesar de la reducción de 6.37 millones de barriles en las reservas de petróleo de EUA.

Por último, el índice principal de la bolsa mexicana retrocedió 0.30%, registrando su primera caída en cuatro sesiones.

Mercado Accionario

El IPC se contrajo 0.30%, para ubicarse en las 56,464 unidades. Las emisoras que más bajaron fueron: ALSEA, LAB, GCARSO, GCC y VESTA. Por el contrario, sobresalieron los aumentos en: CHDRAUI, PEÑÓLES, KOF, MEGA y BAJIO.

Los principales índices de Wall Street concluyeron con movimientos mixtos. El Nasdaq y el S&P 500 se elevaron 0.10% y 0.02%, respectivamente. Por su parte, el promedio industrial Dow Jones retrocedió 0.11%. Los sectores del S&P 500 con mayores alzas fueron: Consumo Discrecional, Consumo Básico y Servicios Públicos.

Mercado Cambiario

El peso mexicano cotizó en un rango entre los \$16.91 y \$17.15 spot. Al final, el tipo de cambio se ubicó en \$17.07 por dólar, una depreciación de 11 centavos respecto a la jornada previa.

¿Qué esperamos para mañana?

Las principales referencias económicas serán de: Estados Unidos, PIB del 1T24, inventarios al mayoreo, solicitudes iniciales de subsidio de desempleo (6:30am) y ventas pendientes de casas (8am); y de Japón, reunión de política monetaria. El tipo de cambio podría iniciar la jornada alrededor de \$17.05 spot.

Precios de Cierre

Índice	Actual	Var.P	Var. %	IPC	Previo	Hoy	Var. %
IPC	56,463.99	-169.76	-0.30	Cierre	56,633.75	56,463.99	-0.30
DOW JONES	38,460.92	-42.77	-0.11	Apertura	56,564.58	56,622.16	
NASDAQ	15,712.75	16.11	0.10	Mínimo	56,300.36	56,188.89	
S&P 500	5,071.63	1.08	0.02	Máximo	56,906.80	56,827.02	
EURO STOXX	512.37	-1.40	-0.27	Volumen	204.3	254.7	
NIKKEI	38,460.08	907.92	2.42				
BOVESPA	124,740.69	-407.38	-0.33				
				Commodities (USD)	Actual	Var. \$	Var. %
Divisas (vs. USD)	Actual	Var. \$	Var. %	Oro (onza)	2,315.82	-5.99	-0.26
Peso mexicano	17.07	0.1100	0.65	Plata (onza)	27.18	-0.11	-0.38
Euro	1.07	-0.0002	-0.02	WTI (barril)	82.81	-0.55	-0.66
Real brasileño	5.15	0.0197	0.38	Bonos %	Actual	Var. Pb	Var. %
Yen japonés	155.34	0.5200	0.34	MBONO 10Y	9.95	0.08	0.77
Dólar canadiense	1.37	0.0039	0.29	UDIBONO 401115	5.25	-0.02	-0.47
				TBOND 10Y	4.65	0.05	0.99

Noticias de emisoras

WALMART. En el primer cuarto del año, registró ventas netas por \$224,589 millones de pesos (mdp), es decir 9.8% por encima de lo conseguido en el 1T23. En el mismo periodo de comparación, el Ebitda y la utilidad neta crecieron 10.3% y 14.4% a \$24,622 y \$13,183 mdp, respectivamente.

BBAJIO. Reportó ingresos financieros por \$10,822 millones de pesos (mdp), cifra 17.7% por encima de la conseguida en el 1T23. En el mismo periodo de comparación, el margen financiero creció 6.1% a \$5,670 mdp, el resultado de la operación creció 4.5% a \$3,821 mdp y la utilidad neta aumentó 3.3% a \$2,779 mdp.

META. En el 1T24 reportó ingresos por US\$36,455 millones, cifra 27% por encima de la conseguida un año atrás. En el mismo periodo de comparación, las utilidades por acción crecieron 114% a US\$4.71. La reacción del mercado hacia el reporte es negativa, las acciones de la plataforma caen más de 15% en operaciones después del cierre de mercado.

Rendimientos de emisoras del IPC

Emisoras IPC			Rendimientos %				
Emisora	Peso en el índice	Cierre 24-abr	1 día	1 sem	1 mes	2024	12 meses
IPC	100	56,463.99	-0.30	1.89	-0.16	-1.61	3.20
CHDRAUIB	0.88	\$129.07	4.26	9.91	-2.03	25.82	19.53
PEÑOLES	1.30	\$282.29	4.00	-7.50	24.19	13.72	0.34
KOFUBL	2.23	\$163.33	1.92	4.93	3.16	1.47	7.48
MEGACPO	0.76	\$50.47	1.77	3.55	3.72	33.10	9.08
BBAJIOO	1.67	\$62.11	1.62	1.99	-2.89	9.35	1.99
GMEXICOB	8.09	\$100.47	1.38	-1.72	2.49	6.68	11.63
QUALITAS	1.34	\$213.41	1.23	9.71	12.68	24.38	82.57
REGIONAL	0.75	\$151.54	1.03	-0.56	-5.82	-6.61	14.84
ALFAA	1.28	\$12.14	1.00	0.00	-0.74	-11.00	6.73
AC	2.93	\$171.62	0.94	2.35	-5.26	-7.44	3.03
WALMEX	8.97	\$65.71	0.75	3.09	-1.85	-8.19	-8.69
CUERVO	0.66	\$33.22	0.45	3.49	-17.16	-0.15	-23.28
ASURB	3.20	\$579.67	0.40	12.49	11.86	16.53	13.19
BIMBOA	3.65	\$69.54	0.36	5.11	-10.43	-19.09	-25.28
ELEKTRA	1.84	\$1,110.95	0.31	-3.47	-3.71	-5.30	-0.30
FEMSAUBD	10.48	\$197.85	0.14	-1.58	-8.34	-10.48	14.78
OMAB	1.36	\$173.25	-0.13	7.35	10.49	-3.62	-5.40
GRUMAB	1.80	\$340.22	-0.24	9.14	13.45	9.35	30.88
GENTERA	0.94	\$26.84	-0.52	-0.22	0.15	13.83	29.16
BOLSAA	0.58	\$33.97	-0.53	1.86	-8.11	-3.33	-13.58
GFINBURO	2.20	\$48.67	-0.84	-0.82	-3.20	4.20	18.16
LIVEPOLC1	0.90	\$139.49	-0.93	0.99	-1.23	20.70	29.67
GAPB	3.32	\$300.34	-0.93	14.56	16.42	1.32	-5.07
KIMBERA	1.83	\$36.78	-1.24	-2.41	-1.47	-3.64	-9.21
AMXB	9.08	\$15.65	-1.26	2.29	1.82	-0.57	-18.95
TLEVISACPO	0.84	\$9.94	-1.68	1.22	-3.02	-7.70	-40.60
PINFRA	1.04	\$177.07	-1.70	1.15	2.23	-3.62	-6.58
CEMEXCPO	6.94	\$13.79	-1.78	-0.93	-4.57	4.31	32.60
GFNORTEO	11.72	\$174.73	-1.84	1.91	2.78	2.32	10.58
ORBIA	1.07	\$31.33	-1.97	-6.62	-9.58	-16.72	-23.70
VESTA	1.75	\$60.75	-2.00	2.08	-3.97	-9.91	4.58
GCC	1.08	\$193.25	-2.44	2.34	-2.35	-3.41	36.47
GCARSOA1	1.97	\$135.34	-3.09	-0.49	-6.30	-28.61	34.03
LABB	0.36	\$14.59	-3.25	3.62	-5.63	3.04	-3.44
ALSEA	1.18	\$74.59	-3.26	-1.02	-5.52	16.26	60.48



Síguenos en @CIAnálisis

Analistas Responsables:

Jorge Gordillo Arias

Director de Análisis Económico y Bursátil

jgordillo@cibanco.com

1103 1103 Ext. 5693

James Salazar Salinas

Subdirector de Análisis Económico

jasalazar@cibanco.com

1103 1103 Ext. 5699

A Benjamín Álvarez Juárez

Gerente de Análisis Bursátil

aalvarez@cibolsa.com

1103 1103 Ext. 5620

Jesús Antonio Díaz Garduño

Analista Económico

jdiaz@cibanco.com

1103 1103 Ext. 5609

Ariel Méndez Velázquez

Analista Bursátil.

armendez@cibanco.com

11031103 Ext. 5607

Laura Díaz Villamil

Analista Económico

ldiazv@cibanco.com

11031103 Ext. 5842